
 

GIUNTA REGIONALE 
 

DETERMINAZIONE    DPC 022/ 82      del   23/04/2024 

  

DIPARTIMENTO TERRITORIO e AMBIENTE   DPC 

 

SERVIZIO EDILIZIA SOCIALE e SCOLASTICA – DPC022 

 

UFFICIO Programmi, Norme e Programmi Integrati 
 

OGGETTO:  

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTO il D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 avente ad oggetto “Disposizioni integrative e correttive del decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 

legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTO l’art. 8, comma 2), della Legge Regionale n. 42 del 28.12.2015 recante “Interventi a sostegno di 

giovani già ospiti di strutture di accoglienza e ulteriori disposizione finanziarie” che ha concesso contributi 

straordinari per la realizzazione di interventi strutturali; 

VISTO l’art. 8, comma 3), della Legge Regionale n. 42 del 28.12.2015 recante “Interventi a sostegno di 

giovani già ospiti di strutture di accoglienza e ulteriori disposizione finanziarie”, che prevede “Al bilancio 

pluriennale di previsione 2015-2017 della Regione Abruzzo, esercizio finanziario 2016, sono apportate, per 

l'importo complessivo pari a euro 2.480.000,00, le seguenti variazioni in termini di competenza e cassa”: 

a) in aumento per euro 2.480.000,00 il capitolo di nuova istituzione da denominare "Finanziamenti agli 

enti per la realizzazione di opere infrastrutturali di interesse regionale" nell'ambito dell'U.P.B. 04.002.001; 

b) in diminuzione per euro 2.480.000,00 il capitolo di spesa 02.01.003 - 11478 denominato 

"Compensazioni Stato- Regione per ecoincentivi e nuove tariffe ex L. 296/2006". 

VISTA la L.R. n. 6 del 19.01.2016 recante “Bilancio di previsione 2016 -2018”; 

Finanziamento: Realizzazione di interventi infrastrutturali Legge Regionale 28 dicembre 

2015 n.42 

Titolo intervento: Messa in sicurezza della fermata S.P. n.40 di Colledara svincolo A/24 e 

della autostazione – CUP: C89J17000210006 

Soggetto Beneficiario COMUNE di Colledara (TE) 

Importo globale intervento:  €. 156.000,00 di cui € 150.000,00 Finanziamento Regionale ed € 6.000,00 a 

Carico del Comune di Colledara  

Comune di Colledara TE) -  Autorizzazione ulteriori economie – Rideterminazione del finanziamento regionale 

in € 146.838,64  - Erogazione del saldo a chiusura di tutte le opere pari ad € 17.267,50. 



VISTA la delibera di Giunta Regionale n.111 del 23 febbraio 2016 “Documento Tecnico di 

Accompagnamento e Bilancio finanziario gestionale 2016. Variazione con la quale, tra l’altro, nella voce di 

bilancio “contributi ai comuni abruzzesi per opere infrastrutturali” è stata variata in aumento sul capitolo di 

bilancio 152570 la somma di € 2.480.000,00; 

PRESO ATTO che a seguito della succitata delibera di Giunta Regionale n. 111 del 23 febbraio 2016 risultano 

risorse disponibili di € 2.480.000,00 sul capitolo di bilancio 08.01.2.03 – 152570; 

RITENUTO che in attuazione dell’art. 8 comma 2) della predetta L.R. n. 42/2015, con Determinazione 

Dirigenziale n. DPC022/91 del 22.03.2016 sono stati assegnati i contributi disponibili ai Comuni elencati nella 

stessa, per un totale di € 2.480.000,00 e sono stati stabiliti gli aspetti operativi per la definizione e l’attuazione 

degli interventi da parte dei Comuni nel rispetto delle normative vigenti; 

RICHIAMATA la Determina Dirigenziale n. DPC022/284 del 30/09/2016 del Servizio Edilizia Sociale con 

la quale è stato impegnato l’importo complessivo di € 2.480.000,00 per le annualità 2016, 2017 e 2018, di cui 

€ 372.000,00 somma impegnata dal Servizio Regionale competente (Impegno n. 2546 del 18/11/2016); 

VISTA la Legge Regionale n. 38 del 12.12.2018 recante:”Provvedimenti di carattere urgenti” con la quale è 

stato previsto il rifinanziamento della L.R. n.42 del 28.12.2015, art. 8, per l’esercizio 2018, per un importo di 

€ 1.030.000,00; 

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale DPC022/394   del   21/12/2018     con la quale è stato richiesto 

al Servizio Ragioneria Generale di impegnare l’importo di € 1.030.000,00 sul capitolo di spesa n. 152570/2 

(2.03.01.02.003), necessario per la realizzazione degli interventi finanziati con i fondi previsti dall’Art. 8, 

Comma 3 della L.R. n. 42/2015, secondo le modalità previste dal principio applicato della contabilità 

finanziaria di cui all’Allegato n. 4.2 del D.L.gs. e s.m.i.  n. 118/2011; 

VISTA la L.R. n. 23/2019 con cui è stato reimputato il finanziamento di € 678.000,00 per la realizzazione 

degli interventi di cui alla L.R. 42/2015; 

RICHIAMATA la Determina Dirigenziale DPC022/240 del 5.11.2019 con la quale è stato richiesto di 

impegnare la spesa necessaria per la realizzazione degli interventi di cui alla L.R. 42/2015 sul capitolo di spesa 

n. 152570/2 (2.03.01.02.000) per l’importo di € 292.500,00 Anno 2019 e di € 300.000,00 ANNO 2020, (giusta 

L.R. n. 23 del 14/08/2019), come specificato nei n. 7 cronoprogrammi della spesa allegati, nel rispetto delle 

modalità previste dalla contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del D.Lgs 118/2011  e s.m.i., in cui è 

ricompreso il Comune di Colledara (TE)  (IMPEGNO n. 3575/2019) 

RICHIAMATA:  

 la Determinazione Dirigenziale n. DPC022/91 del 22.03.2016 con la quale è stato assegnato al Comune di 

Colledara (TE) l’importo di € 150.000,00 quale contributo regionale – L.R. 42/2015, per la realizzazione 

dell’intervento denominato: “Messa in sicurezza della fermata S.P. n.40 di Colledara svincolo A/24 e 

dell’autostazione” - CUP: C89J17000210006;  

 la Convenzione di finanziamento n. DPC022/169 del 22.09. 2016 assentita al Comune di Colledara (TE) 

e sottoscritta in forma digitale dallo stesso in data 18/11/2016, in accettazione delle condizioni in essa 

contenute; 

 la Determinazione Dirigenziale n. DPC022/ 97 del 5.04.2019   con la quale è stata erogata al Comune di 

Colledara (TE) l’anticipazione (prima rata) di € 22.500,00 pari al 15% del finanziamento regionale 

assentito e concesso il nulla osta al progetto di completamento che risulta attuabile con le somme 

disponibili, richiesto con nota prot. n. 4556 del 20.07.2018 ed alla perizia di variante, giusta richiesta prot. 

n. 5815 del 18/09/2018; 

 la Determinazione Dirigenziale n. DPC022/272 del 18/11/2019 con la quale è stato rideterminato il 

finanziamento regionale concesso da € 150.000,00 in € 103.037,58, ed erogate la seconda, terza rata e il 

saldo (richiesta dal Comune di Colledara con nota prot. 583 del 27.09.2019), per complessivi € 80.537,58 

con una economia sulla quota regionale pari ad € 46.962,42; 

 la Determinazione Dirigenziale n. DPC022/98 del 28/07/2023 con la quale: 



o è stato erogato l’importo di € 26.533,56 quale somma a saldo del Progetto di Completamento 

dell’intervento denominato: “Messa in sicurezza della fermata S.P. n.40 di Colledara svincolo 

A/24 e dell’autostazione”; 

o è stato autorizzato il Comune di Colledara (TE) all’utilizzo della quota parte delle economie 

risultanti pari ad un totale di € 21.249,01 (€ 20.428,86 quota parte regionale e € 820,15 quota 

Comunale), fino alla concorrenza di € 17.873,00, per l’esecuzione degli interventi di realizzazione 

della segnaletica orizzontale e verticale e per l’impianto di videosorveglianza dell’area e nello 

specifico: € 17.186,67 fondi L.R. 42/2015 e € 686,33 quota cofinanziamento comunale; 

o è stato rideterminato il finanziamento concesso dalla Regione Abruzzo in € 146.757,81 

(103.037,58 + 26.533,56 + 17.186,67); 

VISTE le note pec del Comune di Colledara prot. n. 1193 del 12/02/2024, n. 2416 del 26/03/2024 e n. 3166 

del 22/04/2024 acquisite rispettivamente al prot, Unico RA/56088 del 12.02.2024, RA/131259 del 27/03/2024 

e RA/165930 del 22/04/2024 con le quali è stata trasmessa la documentazione attestante la rendicontazione 

delle opere per la realizzazione di un impianto di “videosorveglianza” e per  “la  Circolazione e la segnaletica 

stradale”, del costo complessivo di € 17.957,20 con un discostamento in eccesso di € 84,20 rispetto a quanto 

preventivato, richiesto con nota prot. 5211 del 10/07/2023 ed autorizzato con determinazione dirigenziale 

DPC022/98 del 28/07/2023 (€ 17.873,00);  

RITENUTO, per quanto sopra, di: 

 poter autorizzare l’utilizzo di ulteriori economie pari ad € 84,20 che sommate all’importo complessivo già 

autorizzato con DPC022/98 del 28/07/2023 ammontano complessivamente ad € 17.957,20  

(€ 17.267,50 quota regionale + 689,70 quota Comunale);  

 dover ulteriormente rideterminare il finanziamento concesso dalla Regione Abruzzo in € 146.838,64 

(103.037,58 + 26.533,56 + 17.267,50); 

 di poter procedere all’erogazione dell’importo di € 17.267,50 quale somma a saldo per la realizzazione di 

un impianto di “videosorveglianza” e per “la Circolazione e la segnaletica stradale” rientranti 

nell’intervento denominato: “Messa in sicurezza della fermata S.P. n.40 di Colledara svincolo A/24 e 

dell’autostazione” – CUP: C89J17000210006, da imputare sul capitolo di bilancio n. 152570/2 

(2.03.01.02.000), (Impegno n. 3575/2019); 

RICHIAMATA la Circolare N° 22 del 29/07/2008 del Ministero dell’Economia e Finanze, concernente 

l’applicazione del Decreto 18 Gennaio 2008, N° 40 del medesimo Ministero relativo alle “Modalità di 

attuazione dell’art. 48 bis del D.P.R. 29.9.1973, N° 602”, con la quale si reputa che la norma di cui al citato 

articolo 48-bis non trovi applicazione per i pagamenti disposti a favore delle Amministrazioni Pubbliche e, 

quindi, si ritiene non necessario l’espletamento della verifica prevista dal suddetto Decreto, nelle ipotesi di 

pagamenti e, a fortiori, di trasferimenti a vario titolo di somme tra soggetti pubblici o a favore di società a 

totale partecipazione pubblica; 

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Regionale n. 1235 del 10/12/08, avente per oggetto - Pagamenti 

superiori a €. 10.000,00 - D.M. 18 gennaio 2008, n. 40 “modalità di attuazione dell’art. 48-bis del DPR 

29/9/1973, n. 602/73” recante disposizioni in materia di pagamenti da parte delle Pubbliche Amministrazioni. 

Circolare MEF Dip. Ragioneria Generale dello Stato, n. 22 del 29 luglio 2008 – con cui si fa propria e si 

estende all’attività amministrativa-contabile della giunta Regionale, la circolare n. 22 del MEF suindicata; 

RICHIAMATA Legge 13 agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 

in materia di normativa antimafia” e s.m.i.; 

RICHIAMATA la Determinazione n. 4 del 07 luglio 2011,” Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari 

ai sensi dell’art. 3 della legge 13 agosto 2010, 136”; 

DI DARE ATTO che, ai sensi della legge 13.08.2 10 n. 136, il codice identificativo per la tracciabilità degli 

interventi in parola è il seguente C.U.P. (Codice Unico di Progetto): CUP: C89J17000210006; 



DATO ATTO, altresì, che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 

26 del D.Lgs. 14.03.2013 n. 33, nella sezione “trasparenza” del sito istituzionale; 

RICHIAMATA la L.R. 14.09.1999, n. 77 e s.m.i.; 

 

DETERMINA 

per le motivazioni illustrate in premessa, che si intendono qui integralmente richiamate e trascritte, di: 

1. Precisare che non è stata data attuazione al Decreto 18 gennaio 2008, N° 40 del Ministero dell’Economia 

e Finanze in virtù delle disposizioni emanate con Circolare N° 22 del 29/07/2008 dello stesso, in narrativa 

richiamata; 

2. Prendere atto che, ai sensi della legge 13.08.2010 n. 136, il codice identificativo per la tracciabilità degli 

interventi specificati in oggetto è il seguente: C89J17000210006; 

3. Autorizzare il Comune di Colledara (TE) all’utilizzo dell’ulteriore quota parte di € 84,20 delle economie 

totali quantificate in € 21.249,01, fino alla concorrenza di € 17.957,20 per l’esecuzione degli interventi di 

realizzazione della segnaletica orizzontale e verticale e per l’impianto di videosorveglianza dell’area e, 

nello specifico, € 17.267,50 a valere sui fondi L.R. 42/2015 ed € 689,70 quota di cofinanziamento 

comunale; 

4. Rideterminare il finanziamento regionale, per l’intervento di che trattasi,  nell’importo di euro  

€ 146.838,64, in ragione delle economie di € 3.161,36 a valere sui fondi della L.R. 42/2015 che restano 

nella esclusiva disponibilità della Regione;  

5. Liquidare ed erogare al Comune di COLLEDARA (TE), P.I.  00240790675, l’importo complessivo a 

saldo della quota regionale di € 17.267,50 per la realizzazione delle opere di “Videosorveglianza” 

“Circolazione e segnaletica stradale”, per l’intervento denominato: “Messa in sicurezza della fermata S.P. 

n.40 di Colledara, svincolo A/24 e dell’autostazione”, a valere sui fondi regionali da imputare sul capitolo 

di bilancio n.  152570/2 (2.03.01.02.000), (Impegno n. 3575/2019). 

6. Autorizzare il Servizio Ragioneria Generale della Giunta Regionale a disporre il pagamento della somma 

di € 17.267,50, a favore del Comune di COLLEDARA (TE), sul conto corrente della Gestione Speciale 

codice IBAN IT09O0100003245403300304379. 

7. Precisare che la presente determinazione dirigenziale, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 14.03.2013 

n. 33, è stata pubblicata nella Home Page, Sezione: “Amministrazione Trasparente”, del sito istituzionale 

della Regione Abruzzo. 

 

                           Il Dirigente del Servizio 

        Avv. Andrea Liberatore  

 

       

 
 
 
 

 

    

    L’Estensore       Il Responsabile del Procedimento                                                                                             
    Sofia Filippi                  Arch. Sabrina Cataldi 

       


		2024-05-08T12:55:19+0200
	ANDREA LIBERATORE




